
  ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND         Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025 

 
BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật  
năm 20251 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai 

 

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 04/7/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND tỉnh khóa 
XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau: 

I. TÌNH HÌNH TÁC ĐỘNG 

- Năm 2025, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

lường, Trung Quốc gia tăng hiện diện trên Biển Đông; cạnh tranh ảnh hưởng, tác 

động của các nước lớn tại Biển Đông, Mỹ thể hiện vai trò thúc đẩy trong giải quyết 

các xung đột quốc tế, chủ trì hòa giải (xung đột Nga - Ucraina, Thái Lan - 

Campuchia), tình hình chính trị bất ổn ở một số quốc gia (Nepal, Myanmar, 

Indonesia, Phillippine, Bangladesh…). Trong nước, các thế lực thù địch, phản 

động lưu vong, số đối tượng chống đối cực đoan, cơ hội chính trị… gia tăng hoạt 

động chống phá với nhiều phương thức, thủ đoạn khác nhau, nhất là lợi dụng việc 

tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành 

chính các cấp để xuyên tạc, chống phá chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, Nhà nước. Bên cạnh đó, thời gian gần đây địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng do cơn 
bão số 13 (Kalmaegi) gây ra làm thiệt hại rất nghiêm trọng; tình hình FULRO lưu 
vong tăng cường liên lạc, chỉ đạo tuyên truyền, nhen nhóm phục hồi FULRO, “Tin 
lành Đêga”, kích động, hướng dẫn người dân tộc thiểu số (DTTS) di cư trái phép 
sang Thái Lan; an ninh xã hội - kinh tế, an ninh mạng… còn tiềm ẩn yếu tố bất ổn 

định, đáng chú ý một số vụ, việc có nguy cơ hình thành điểm nóng về an ninh trật 

tự; các nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm còn tồn tại tại một số địa bàn, 

lĩnh vực, hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi đặt ra khó khăn, thách thức đối 

với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT).  

- Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, 
Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã trực tiếp chỉ đạo các cấp, các ngành, các lực lượng vũ 
trang triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp góp phần ổn định tình hình 
ANTT, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh và dần khắc phục hậu quả nặng nề 
do thiên tai gây ra tạo được niềm tin và sự ủng hộ của mọi tầng lớp Nhân dân. 

                                           
1 Số liệu thống kê từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/11/2025. 
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II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC  

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

1.1. UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, quán 
triệt, tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, kết luận của Đảng về tăng cường công 
tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, nhất là chủ động 
chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh trực tiếp tham mưu: (1)Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ 
đạo tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; 
tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (cũ) ban hành Chỉ thị2 lãnh đạo thực 
hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia (ANQG), bảo đảm trật tự, an toàn xã hội 
(TTATXH) trên địa bàn tỉnh năm 2025; Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 22/8/2025 

về thực hiện Kết luận 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường 
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; (2)Chủ tịch UBND 
tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Chỉ thị số 575/CT-UBND ngày 27/12/2024 về công tác 
bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh năm 2025; chủ động chỉ đạo các cấp, các ngành, 
nhất là các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh chủ động tham mưu Tỉnh ủy Gia 
Lai triển khai các kế hoạch và tham gia tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng 
bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 (từ ngày 02-04/10/2025). 

1.2. Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ 
nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (viết tắt 
Ban Chỉ đạo 138) chỉ đạo các thành viên, Ban Chỉ đạo cấp xã triển khai, hướng dẫn, 
đôn đốc thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, 
Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Chính phủ, Bộ Công an về đấu tranh phòng, 
chống tội phạm; chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp kéo giảm 5% số vụ phạm 
tội về trật tự, xã hội; thực hiện 03 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm3; chủ 
động sơ kết năm thứ 6 triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi 
phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; tổng kết 
thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030; tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống 
tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; tổng kết công tác chuyển 
hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021-2025. 

1.3. Từng thời điểm, lĩnh vực chủ động chỉ đạo lực lượng Công an chủ động 
nắm, đánh giá, dự báo bám sát tình hình tham mưu, ban hành nhiều văn bản cho 
Tỉnh ủy và trực tiếp ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành liên 
quan về các giải pháp giải quyết hiệu quả các vấn đề phức tạp về ANTT, nổi bật: 

                                           
2 Công an tỉnh Bình Định (cũ) tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định ban hành Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 

18/12/2024 về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn tỉnh năm 2025. 
3 Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; cao điểm tấn công, trấn áp 

tội phạm, bảo đảm ANTT Ngày chiến thắng 30/4 và Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; Cao điểm tấn công, trấn áp tội 
phạm, bảo đảm tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 80 năm 
Ngày truyền truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ và Đại hội Đảng bộ các cấp 
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (18/7/2025-18/9/2025). Ngoài ra, triển khai nhiều cao 
điểm theo chuyên đề lĩnh vực kinh tế, hình sự, ma túy trên địa bàn tỉnh. 
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(1)Bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các 
sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng, các mục tiêu, công trình trọng điểm 
của tỉnh; (2)Chỉ đạo kịp thời giải quyết cơ bản ổn định tình hình khiếu kiện xảy ra 
tại các Dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; (3)Phòng ngừa, xử lý hoạt động 
lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; (4)Tăng 
cường các giải pháp phòng, chống ô nhiễm môi trường, phòng, chống tội phạm và 
tệ nạn ma túy… trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 
2.1. Công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: Từ ngày 15/12/2024 

đến ngày 14/11/2025, các lực lượng chức năng đã tiếp nhận, thụ lý 3.646 tin (trong 

đó tiếp nhận mới 2.710 tin), so với cùng kỳ năm 2024 giảm 1.053 tin, đã giải quyết 
3.336/3.646 tin, đạt 91,49% (vượt 1,49% chỉ tiêu của Quốc hội giao), hiện đang 
tiếp tục xác minh, giải quyết 310 tin. 

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; truy nã, truy tìm 

- Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/11/2025, các Cơ quan điều tra thụ lý 

3.258 vụ - 4.483 bị can, trong đó khởi tố mới 1.900 vụ - 2.936 bị can (so với cùng 
kỳ 2024 giảm 620 vụ, giảm 1.359 bị can); kết luận điều tra đề nghị truy tố 1.384 vụ 
- 2.698 bị can; đình chỉ điều tra 29 vụ - 16 bị can; tạm đình chỉ điều tra 352 vụ - 37 

bị can; hiện đang điều tra 1.493 vụ - 1.732 bị can trong thời hạn theo quy định 

pháp luật.  
- Công tác truy nã, truy tìm: Tổng số 252 đối tượng truy nã (kỳ trước chuyển 

sang 181 đối tượng, phát sinh mới 71 đối tượng). Đã bắt, vận động đầu thú 80/252 

đối tượng (chiếm 31,75%); hiện đang tiếp tục truy bắt 172 đối tượng.  

2.3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ANQG 

- Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/11/2025, các lực lượng, đơn vị chức năng 
đã phối hợp đấu tranh, xử lý số đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành 
Đêga” dưới tên gọi “Bana Đêga Kon Kông” trên địa bàn xã Bờ Ngoong, Ayun. Kết 
quả: Khởi tố 01 vụ - 02 bị can về Tội Phá hoại chính sách đoàn kết theo quy định 
tại Khoản 1, Điều 116 Bộ luật Hình sự (BLHS); đồng thời giao số đối tượng có 

liên quan cho các đơn vị chức năng và chính quyền, địa phương đưa ra kiểm điểm 
giáo dục trước dân, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị tại cơ sở, không 
để các đối tượng phản động có cơ hội chống phá. 

- Chủ động nắm tình hình, tăng cường công tác bảo đảm ANQG nhất là hoạt 
động xuất nhập cảnh trái phép qua đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới; tuyến 
đường, điểm trung chuyển, đầu mối từ nội địa lên các xã tuyến biên giới… đã phát 
hiện 06 vụ/25 người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam, xử phạt 12 
trường hợp công dân Việt Nam vi phạm hành chính trên lĩnh vực xuất nhập cảnh 
với số tiền 47.250.000 đồng, xử phạt 69 trường hợp có liên quan việc xuất cảnh, 
nhập cảnh, cư trú của người nước ngoài (60 cá nhân, 03 doanh nghiệp, 06 cơ sở 
lưu trú) với số tiền 446.250.000 đồng, áp dụng hình thức phạt bổ sung trục xuất 
đối với 27 người nước ngoài. Ngoài ra, đã giải quyết 13 vụ việc có yếu tố nước 
ngoài: 02 vụ tai nạn giao thông, 08 người nước ngoài chết, 03 người Việt Nam 
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định cư ở nước ngoài được cấp Căn cước công dân (CCCD) không đúng quy định. 

Kết quả: Khởi tố 03 vụ - 15 bị can về Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép 
(theo Điều 348 BLHS), 02 vụ - 02 bị can về Tổ chức cho người khác trốn đi nước 
ngoài (theo Điều 349 BLHS).  

2.4. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội: Từ ngày 
15/12/2024 đến ngày 14/11/2025, Cơ quan Công an tiếp nhận 1.366 vụ4 phạm tội 
về trật tự xã hội, làm 30 người chết, 362 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 
156 tỷ đồng; so với cùng kỳ năm 2024 giảm 506 vụ (1.336/1.872 vụ, giảm 
27,02%); đã điều tra khám phá, làm rõ 1.042/1.366 vụ, đạt tỷ lệ 76,28% (vượt 
1,28% chỉ tiêu Quốc hội giao); trong đó, điều tra làm rõ 217/238 vụ án rất nghiêm 
trọng và đặc biệt nghiêm trọng, đạt tỷ lệ 91,17% (vượt 1,17 % chỉ tiêu Quốc hội 
giao). Nhìn chung, tình hình tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội năm 2025 tuy 

giảm về số vụ nhưng nổi lên một số vấn đề sau: (1)Xảy ra một số vụ người thân giết 

hại lẫn nhau (chủ yếu trong vùng DTTS)5. (2)Tình trạng các nhóm thanh thiếu niên, 

trong đó nhiều vụ học sinh tham gia do mâu thuẫn, thách thức nhau mang hung khí 

tụ tập đánh nhau gây ảnh hưởng xấu đến an ninh trật tự6; đáng chú ý có 01 vụ thầy 

giáo dâm ô nhiều học sinh7. (3)Trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội 

phạm (chiếm 29,6%), liên quan nhiều đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng 

nghiện, sử dụng ma túy; đáng chú ý, phát hiện một số đối tượng cư trú tại địa 

phương khác hoạt động lưu động đến địa bàn tỉnh gây án. (4)Tội phạm liên quan 

công nghệ cao phức tạp, nhất là lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng tiềm ẩn gia 

tăng, bên cạnh các thủ đoạn cũ thì gần đây nổi lên thủ đoạn giả danh nhân viên điện 

lực yêu cầu nạn nhân tải app, quét mã QR để thanh toán tiền điện nhằm chiếm đoạt 

tiền trong tài khoản ngân hàng. Một số đối tượng thành lập công ty mua bán nợ “trá 
hình” thực hiện hành vi cưỡng đoạt tài sản bằng cách gọi điện, nhắn tin, đe dọa, cắt 

ghép hình ảnh bôi nhọ danh dự, uy hiếp nạn nhân và người thân8. (5)Tội phạm cờ 

bạc, nhất là cá độ bóng đá qua mạng internet tiềm ẩn phức tạp, khó xử lý triệt để9. 

                                           
4 Giết người: 31 vụ; Cố ý gây thương tích: 297 vụ; Hiếp dâm: 08 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 20 vụ; 

Cưỡng dâm: 01 vụ; Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 
28 vụ; Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi: 08 vụ; Mua bán người dưới 16 tuổi: 02 vụ; Làm nhục người khác: 05 vụ; 
Bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật: 03 vụ; Cướp tài sản: 19 vụ; Bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; Cưỡng 
đoạt tài sản: 11 vụ; Cướp giật tài sản: 24 vụ; Trộm cắp tài sản: 389 vụ; Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản: 194 vụ; Lạm 
dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 33 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 61 vụ; Vi phạm quy định về an 
toàn lao động: 04 vụ; Chế tạo, tàng trữ mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ: 
06 vụ; Gây rối trật tự công cộng: 34 vụ; Chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 03 vụ; 
Chống người thi hành công vụ: 16 vụ; làm giả, sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 15 vụ; Tội 
khác: 78 vụ; Đánh bạc: 66 vụ; Tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc: 04 vụ; Chứa mại dâm: 02 vụ; Môi giới mại dâm: 02 
vụ; Mua dâm người dưới 18 tuổi: 01 vụ. 

5 Xảy ra 04 vụ giết người thân, trong đó 03 vụ chồng giết vợ, 01 vụ anh giết em, tại các địa bàn: Xã Ia Hrú, xã 

Đăk Song, xã Krong, xã Sơn Lang. 
6 Xảy ra 13 vụ, 68 đối tượng thanh thiếu niên rủ rê mang theo hung khí đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, trong đó có 

04 vụ có học sinh tham gia. Đáng chú ý, có 28 đối tượng dưới 18 tuổi, 09 đối tượng dưới 16 tuổi khi vi phạm. 
7 Từ tháng 01/2025 - 4/2025, Lộc Quang Lý (SN 1988, giáo viên Trường tiểu học Nguyễn Tri Phương, xã Chư A 

Thai) thực hiện hành vi dâm ô đối với 06 em học sinh nữ lớp 4 - 5 tại trường học. 
8 Công an tỉnh phối hợp các Cục nghiệp vụ của Bộ Công an, Công an các tỉnh, thành triệt xóa ổ nhóm hoạt động 

cưỡng đoạt tài sản dưới hình thức thành lập công ty mua bán nợ “VFIN” có trụ sở tại TP Hồ Chí Minh và các chi 
nhánh tại Gia Lai, Bình Định, Đà Nẵng, Bình Thuận. 

9 Triệt phá đường dây tổ chức cá độ bóng đá qua mạng internet, bắt 10 đối tượng, ước tính tổng số tiền cá cược 
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2.5. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, 
tham nhũng, chức vụ và môi trường 

- Nổi lên là các hành vi vi phạm: (1)Vận chuyển, kinh doanh hàng hóa không 

có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về nhãn 

hàng hóa, buôn bán hàng giả; (2)Sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng 

cấm, hàng giả; (3)Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; (4)Tham ô tài sản; (5)Trốn 

thuế; (6)Lợi dụng chức vụ, quyền hạn khi thi hành công vụ; (7) Tội phạm, vi phạm 

pháp luật về khai thác, bảo vệ rừng; (8) Khai thác trái phép khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng (cát, đá, đất).  

- Công an tỉnh đã khởi tố mới 60 vụ10 - 92 bị can phạm các tội về kinh tế, 
tham nhũng, chức vụ, xử phạt vi phạm hành chính 17 trường hợp, phạt tiền hơn 1,5 
tỷ đồng; khởi tố 06 vụ11 - 13 bị can phạm tội về môi trường, an toàn thực phẩm, xử 
phạt vi phạm hành chính 61 trường hợp, phạt tiền 617,87 triệu đồng. Thu giữ hàng 
hóa gồm: 1.419 kg pháo hoa nổ, 50.081 sản phẩm tiêu dùng các loại nghi vấn làm 
giả, 600 mặt hàng thuốc lá điện tử và sản phẩm thuốc lá điện tử các loại, hơn 5 tấn 

cà phê giả; 17.000 bao thuốc lá, 77,8 tấn dầu FO, hơn 120 tấn thực phẩm không rõ 

nguồn gốc xuất xứ, hơn 1.000 m3 khoáng sản,... cùng nhiều tang vật khác, tổng trị 
giá hàng hóa trên 28 tỷ đồng. 

2.6. Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn về ma túy  

- Chỉ đạo quyết liệt các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công 
tác nắm tình hình, triển khai linh hoạt các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh triệt 
xóa các đường dây, điểm nóng về ma túy. Nổi bật, ngày 15/9/2025, đồng loạt kiểm 
tra 03 địa điểm tại phường Diên Hồng (hộ kinh doanh Motel 35, địa chỉ 35C Đống 
Đa; nhà nghỉ Cine8, địa chỉ 22 Thống Nhất; nhà nghỉ Family, địa chỉ 102 Cao Bá 

Quát); kết quả: Đã bắt giữ 150 đối tượng (97 nam, 53 nữ) có hành vi tàng trữ, mua 
bán, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy; tang vật thu giữ gồm: ma 

túy các loại Ketamine, thuốc lắc (MDMA), 2 vật có hình khẩu súng, 126 viên đạn 
cùng nhiều đồ vật, tài liệu có liên quan.  

- Trong kỳ, phát hiện khởi tố 306 vụ - 695 bị can12; so với cùng kỳ năm 2024 

giảm 89 vụ, giảm 82 bị can; thu giữ hơn 31 kg ma túy các loại, gồm 2,8 kg 
Methamphetamine; 113 gam MDMA; 25 kg Ketamine (trong đó có 24,3 kg 

                                                                                                                                        
khoảng 110 tỷ đồng. 

10 Sản xuất, buôn bán hàng cấm 17 vụ - 25 bị can; tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 11 vụ - 12 bị can; sản xuất, buôn 
bán hàng giả 01 vụ; sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm 07 vụ - 11 bị can; sản xuất hàng giả là thức 
ăn chăn nuôi, phân bón: 01 vụ - 01 bị can; trốn thuế 02 vụ - 02 bị can; vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai 
thác tài nguyên 02 vụ - 03 bị can; vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 01 vụ - 01 bị can; tham ô tài 
sản 08 vụ - 17 bị can; nhận hối lộ 01 vụ - 01 bị can; lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản 01 vụ - 01 bị can; 
lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ 02 vụ - 03 bị can; giả mạo trong công tác 01 bị can; thiếu trách 
nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng 04 bị can; các vi phạm khác 06 vụ - 10 bị can. 

11 Hủy hoại rừng 02 vụ - 07 bị can; vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm 03 vụ - 04 bị can; 
vi phạm quy định về an toàn thực phẩm 01 vụ - 02 bị can;  

12 Mua bán trái phép chất ma túy 69 vụ - 141 bị can; tàng trữ trái phép chất ma túy 115 vụ - 149 bị can; tổ chức 
sử dụng trái phép chất ma túy 117 vụ - 399 bị can; chiếm đoạt chất ma túy 03 vụ - 04 bị can; tàng trữ, vận chuyển, 
mua bán hoặc chiếm đoạt tiền chất dùng vào việc sản xuất trái phép chất ma túy 01 vụ - 01 bị can; vận chuyển trái 
phép chất ma túy 01 vụ; chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy 01 bị can. 
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Ketamine thu giữ vụ trôi dạt trên biển phát hiện ngày 30/12/2024 tại xã Nhơn 
Châu); 14 gam Heroin và 1,8 kg cần sa khô và nhiều tang vật có liên quan khác. Xử 
lý vi phạm hành chính 192 vụ/286 đối tượng, phạt tiền 482 triệu đồng. Tính đến 
14/11/2025, toàn tỉnh có 499 người nghiện, 1.346 người sử dụng trái phép ma túy, 

305 người thuộc diện quản lý sau cai nghiện. Tổng số người đang cai nghiện tại các 

Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh là 329 người (314 bắt buộc, 15 tự nguyện). 

2.7. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp; công tác quản lý, 

giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng  

- Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức thành lập các phân trại tạm giam theo Kế 

hoạch số 139/KH-BCA-C11 của Bộ Công an; triển khai thực hiện hướng dẫn số 

19/HD-CQQLTG,TG(C11) của Cơ quan quản lý tạm giữ, tạm giam Bộ Công an về 

thẩm quyền điều chuyển người bị tạm giữ, tạm giam của Công an cấp tỉnh khi 

không tổ chức Công an cấp huyện. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn quản lý giam, 

giữ13; rà soát, đề nghị xét đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện, giảm thời hạn 

chấp hành án phạt tù dịp Tết Nguyên đán và dịp Lễ 30/4, dịp Lễ 02/914. Thực hiện 

nghiêm quy định tiếp nhận, quản lý giam giữ, giáo dục, cải tạo can phạm nhân, 

người bị kết án tử hình, đưa phạm nhân đến nơi chấp hành án phạt tù15. Phối hợp 

thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án hình 

sự tại cộng đồng, duy trì 101 mô hình tái hòa nhập cộng đồng; tiếp tục triển khai 

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín 

dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù16. Bảo đảm an ninh, an toàn các cơ 
sở giam giữ, bảo vệ ANTT các phiên tòa; công tác quản lý và thi hành án tử hình 

bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. 

- Tổng số đối tượng đang thi hành án hình sự tại cộng đồng: 1.953 đối tượng; 
trong đó: số đối tượng có án phạt tù ngoài xã hội: 174 đối tượng (tại ngoại 75 đối 
tượng, hoãn thi hành án 93 đối tượng, tạm đình chỉ thi hành án 06 đối tượng); số 
đối tượng chấp hành hình phạt tại xã, phường: 1.750 đối tượng (án treo 1.490 đối 
tượng, cải tạo không giam giữ 234 đối tượng, quản chế 17 đối tượng, cấm đảm 
nhiệm chức vụ hoặc hành nghề nhất định 09 đối tượng); số đối tượng được tha tù 
trước thời hạn có điều kiện 29 đối tượng; số đối tượng trong diện cần thiết tổ chức 

công tác tái hòa nhập cộng đồng (chấp hành xong án phạt tù chưa xóa án tích): 
5.454 đối tượng, trong đó, số có việc làm ổn định: 2600, lao động tự do: 2.337, 

không nghề: 517, có 86 đối tượng vi phạm pháp luật, xử lý hình sự (chiếm 1,57%).   
3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 
3.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 
- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong năm 

                                           
13 Tổ chức kiểm tra, lục soát đột xuất công tác quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam 152 lượt tại 12/12 cơ sở giam, 

giữ trong tỉnh. 
14 Tham mưu đặc xá 98 phạm nhân; tha tù có điều kiện 05 phạm nhân; giảm thời hạn chấp hành án phạt tù 114 

phạm nhân. 
15 Hiện cơ sở giam giữ quản lý 1.672 can phạm nhân (142 phạm nhân, tạm giam 1.526, tạm giữ 04 trường hợp). 
16 Giải ngân cho vay vốn đối với 259 hộ thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng với số tiền 24,255 tỷ đồng. 
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202517; thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06/CP của tỉnh. Tổ chức chỉ đạo triển khai 95 nhiệm vụ Đề 

án 06, nhất là sau khi sáp nhập tỉnh, thực hiện chính quyền 02 cấp. Từ ngày 

01/7/2025, rà soát xác định 30 nhiệm vụ Đề án 06 cần tiếp tục phải thực hiện; đến 

nay, đã hoàn thành 08 nhiệm vụ, hiện còn 22 nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai và duy 

trì thường xuyên. Để thúc đẩy nhanh quá trình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh, ngày 03/9/2025, Tỉnh ủy ban 

hành Quyết định số 342-QĐ/TU phê duyệt Danh mục nhiệm vụ thực hiện mô hình 

điểm thúc đẩy triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số 

trong cơ quan Đảng, trong đó, có 29 nhiệm vụ Đề án 06. Đến nay đã hoàn thành 09 

nhiệm vụ, 20 nhiệm vụ còn lại đang tiếp tục triển khai và duy trì thường xuyên. 

- Tham mưu các đợt cao điểm tập trung cấp định danh điện tử cho cơ quan, 
tổ chức, doanh nghiệp đạt 100%, cấp chữ ký số công cộng và tích hợp Thẻ Bảo 

hiểm Y tế, Sổ Sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn 

đạt nhiều chuyển biến, kết quả tích cực; sử dụng thông tin giấy tờ tích hợp trên ứng 
dụng VNeID trong các giao dịch thay thế xuất trình giấy tờ vật lý; thực hiện các 

dịch vụ công (DVC) trên ứng dụng VNeID (thông báo lưu trú, cấp Phiếu lý lịch tư 
pháp, đăng ký thường trú,...). Hoàn thành kết nối chính thức Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tỉnh với cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về 

dân cư; nâng cao số lượng, chất lượng các DVC trực tuyến, đơn giản hóa các 

TTHC, khai thác CSDL dân cư để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

các TTHC; đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, 
kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa 

các cấp. Tuyên truyền, triển khai ứng dụng các tính năng của chip điện tử gắn trên 

thẻ CC/CCCD và ứng dụng VNeID trong các lĩnh vực của đời sống, xã hội theo 

chủ trương của Đề án. Chấn chỉnh, chỉ đạo quyết liệt Công an cấp xã tăng cường 

thực hiện các chỉ tiêu Đề án 06/CP trong Công an nhân dân, nhất là công tác làm 

sạch dữ liệu thông tin dân cư, đảm bảo yêu cầu “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ 

Nhân dân18. Tiếp tục triển khai cao điểm vận động toàn dân giao nộp và phòng 

ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo19. Tiến hành 2.956 lượt kiểm tra các cơ sở kinh doanh, phát hiện 101 
trường hợp vi phạm quy định điều kiện về ANTT, phạt tiền 210.750.000 đồng. 

3.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 

- Xảy ra 30 vụ cháy, làm 02 người chết, 01 người bị thương, tài sản thiệt hại 

                                           
17 Ban Chỉ đạo Đề án 06 ký, ban hành 130 văn bản về triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giao các sở, ngành, địa 

phương thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 và công tác quản lý, sử dụng con dấu, triển khai các khóa học trên nền 
tảng “Bình dân học vụ số” để đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương triển khai đào tạo, tập huấn. 

18 Tổng chỉ tiêu làm sạch đạt 99,19%. 
19 Đã vận động thu hồi: 22 khẩu súng quân dụng; 321 khẩu súng bắn đạn ghém, nén khí, nén hơi; 20 khẩu súng có tính 

năng, tác dụng tương tự súng quân dụng; 01 khẩu súng thể thao; 02 khẩu súng săn; 300 viên đạn quân dụng và 509 viên 
đạn loại khác; 57 lựu đạn, bom, mìn, đầu đạn; 0,79 mét dây cháy chậm; 1,29kg tiền chất thuốc nổ; 544 công cụ hỗ trợ; 222 
vũ khí thô sơ; 06 linh kiện lắp ráp vũ khí, công cụ hỗ trợ; 2,2kg pháo; 549 quả pháo; 18,23kg thuốc pháo. Lĩnh vực quản 
lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện phát hiện 38 trường hợp vi phạm; phạt với số tiền 124.000.000 đồng; Lĩnh 
vực quản lý con dấu xử phạt 42 trường hợp sử dụng con dấu có hành vi vi phạm, tiền phạt 104.000.000 đồng; Lĩnh vực 
quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo xử phạt 01 trường hợp với số tiền 15.000.000 đồng; tiếp nhận, xử lý 06 
trường hợp có hành vi sử dụng thuốc pháo trái phép, xử phạt 28.750.000 đồng. 
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hơn 31 tỷ đồng và 1,35 ha rừng; so với cùng kỳ năm 2024 giảm 51 vụ, tăng 02 
người chết, 01 người bị thương.  

- Đã tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH phối hợp nhiều lực 
lượng tại Cảng Quy Nhơn (phường Quy Nhơn), Chung cư Hoàng Anh Gia Lai 
(phường Diên Hồng); diễn tập cứu nạn hàng không năm 2025. Tổ chức 73 lớp 
huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH với 4.988 người tham gia và được cấp 
chứng nhận, thông báo kết quả huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH; tuyên 

truyền miệng trực tiếp 2.392 lượt với 330.063 lượt người nghe. Tuyên truyền qua 
đài, truyền hình, loa phát thanh 3.091 lượt; qua mạng xã hội Zalo và Facebook tiếp 
cận hơn 55.000 lượt người. Tiếp tục công tác vận động trang bị bình chữa cháy và 
tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH tại hộ gia đình20, nhà để ở 
kết hợp sản xuất, kinh doanh, vận động nhà ở từ 02 tầng trở lên có lối thoát nạn thứ 
2. Duy trì hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành, cơ sở, lực lượng dân 
phòng, qua đó kiện toàn 497 đội dân phòng với 4.910 thành viên, 813 mô hình “Tổ 
liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, 580 “Điểm chữa cháy công cộng”. 

- Các lực lượng chức năng đã tiến hành kiểm tra 4.229 lượt cơ sở, xử phạt 
63 trường hợp với 688,4 triệu đồng, tạm đình chỉ hoạt động 21 cơ sở, đình chỉ hoạt 
động 23 cơ sở, phục hồi hoạt động 05 cơ sở; kiểm tra công tác PCCC rừng tại 17 

đơn vị chủ rừng; kiểm tra 07 địa điểm sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; ngoài ra, 

UBND cấp xã đã kiểm tra định kỳ 4.815 lượt cơ sở, đột xuất 40 cơ sở, xử phạt 26 
trường hợp với 15,7 triệu đồng. 

3.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

- Xảy ra 633 vụ tai nạn giao thông, làm chết 460 người, bị thương 397 người 
(trong đó, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường sắt, làm chết 03 người; không 
xảy ra tai nạn giao thông đường thủy); so với cùng kỳ năm 2024, giảm 263 vụ 
(29,35%), giảm 26 người chết (5,35%), giảm 238 người bị thương (37,48%).  

- Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ: Đã bố trí 37.791 ca, 

149.369 lượt cán bộ chiến sỹ tuần tra kiểm soát, phát hiện lập biên bản 121.653 

trường hợp vi phạm; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 107.363 trường 
hợp, phạt tiền 189,9 tỷ đồng, tạm giữ 11.929 phương tiện, tước giấy phép lái xe 
5.424 trường hợp, trừ điểm giấy phép lái xe 11.228 trường hợp. Trên lĩnh vực trật 
tự an toàn giao thông đường sắt: Bố trí 90 ca, 232 lượt cán bộ chiến sỹ tuần tra 
kiểm soát, phát hiện xử lý 35 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông 

đường sắt, phạt tiền 159,45 triệu đồng. Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 
đường thủy: Bố trí 721 ca, 3.066 lượt cán bộ chiến sỹ tuần tra kiểm soát trên tuyến 
đường thủy nội địa; phát hiện xử lý 32 trường hợp vi phạm, phạt tiền 26,25 triệu 
đồng. Lực lượng Cảnh sát giao thông đường thủy và lực lượng Kiểm ngư thuộc 
Chi cục Thủy sản, tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát đối với các hoạt động khai 
thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh, kiểm tra, kiểm soát 1.584 
phương tiện, phát hiện lập biên bản 10 trường hợp, phạt tiền 49 triệu đồng.  
                                           

20 Có 1.200.737 lượt cá nhân/797.610 hộ gia đình có tối thiểu 01 người được tập huấn kiến thức PCCC, đạt 
150%; 100% nhà ở từ 02 tầng trở lên có lối thoát nạn thứ 2; 758.637/797.610 hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình 
chữa cháy xách tay, đạt 95%. 
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4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, 

chương trình mục tiêu quốc gia, cuộc vận động, phong trào thi đua, nhất là chương 
trình cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, thu hút doanh 

nghiệp, cá nhân tham gia, tạo chuyển biến tích cực trong giải quyết các vấn đề an 

sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, vật chất 

cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua “dân vận khéo” trong Công an 

tỉnh; tổ chức các điểm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, trong 

đó có 11 “điểm” cấp tỉnh. Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức cho các thành viên Tổ 
bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh Gia Lai; triển khai các nội dung phục vụ xây dựng 
Nghị quyết mới liên quan tiêu chí, chế độ chính sách cho Luật Lực lượng tham gia 
bảo vệ ANTT ở cở sở; hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về ANTT đối với 
các xã về đích nông thôn mới, đề nghị Bộ Công an tặng bằng khen cho 09 tập thể 
có thành tích xuất sắc trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

- Trong năm, Bộ Công an có thông báo công nhận 02 mô hình21 tiêu biểu trong 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để Công an các địa phương khác nghiên cứu, tham 
khảo, vận dụng. Tổ chức thành công Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Mô 

hình vận động “Trở về đức tin, giữ bình yên thôn làng” và Nghị quyết số 10-NQ/TU 

ngày 21/8/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với công tác quản 

lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng, tặng giấy khen cho 20 cá nhân là các 

công dân đã có thành tích đột xuất trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Năm 2025, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Tỉnh ủy; sự quan 
tâm, hướng dẫn, phối hợp của các Bộ, ngành Trung ương cùng với sự nỗ lực của 
các cấp, các ngành, địa phương, các tầng lớp Nhân dân, UBND tỉnh đã lãnh đạo, 
chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp, đa dạng về hình 
thức, phong phú về nội dung, đảm bảo tính thiết thực trong công tác phòng ngừa, 
đấu tranh xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, bảo 

đảm không để bị động, bất ngờ. Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ đạt hiệu quả cao. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong xây dựng 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, công tác cấp, quản lý căn cước công dân; đã chia 

sẻ, khai thác cơ sở dữ liệu dùng chung, hướng tới chuyển đổi số quốc gia theo 

đúng mục tiêu, yêu cầu của Đề án 06/CP đề ra. Đã nhân rộng được nhiều mô hình 

hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở; nhân 

rộng nhiều gương điển hình tiên tiến trong phong trào phòng ngừa, đấu tranh, tố 

giác tội phạm. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, điều tra làm 
các vụ án rất nghiêm trọng và đặt biệt nghiêm trọng vượt chỉ tiêu Quốc hội giao; 

điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật. 
Những kết quả đó đã góp phần quan trọng giữ vững ổn định an ninh, trật tự, phục 

vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 
                                           

21 Gồm: “3 cùng Tuần tra, tuyên truyền, trách nhiệm” phường Quy Nhơn Nam và “Trở về đức tin, giữ bình yên 
thôn làng” xã Phú Thiện. 
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2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế: Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng 

một số thời điểm còn thiếu sót, tình trạng người dân đeo bám khiếu kiện tại Hà 

Nội, người DTTS di cư trái phép sang Thái Lan vẫn tái diễn; công tác xác minh, 

vận động truy bắt số đối tượng truy nã chưa đạt yêu cầu. Công tác xác định điểm, 
tụ điểm hoạt động phức tạp về ma tuý trên địa bàn còn sót lọt, để xảy ra tình trạng 
các điểm hoạt động phức tạp về ma tuý, nhiều đối tượng liên quan ma túy bị phát 
hiện chưa được thống kê, quản lý (phát hiện đảng viên vi phạm ma túy). Công tác 

phòng ngừa xã hội đối với tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, lừa đảo chiếm đoạt tài 
sản trên không gian mạng hiệu quả chưa cao; số vụ cháy giảm nhưng tăng về cấp 
độ cháy, có thiệt hại về người; công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự có thời điểm chưa chặt chẽ, tạo sơ hở để 
các đối tượng lợi dụng ẩn náu, hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật; việc chấp 
hành chế độ thông tin, báo cáo của một số sở, ngành, đơn vị, địa phương chưa đầy 
đủ và chưa đúng thời gian theo quy định…  

2.2. Nguyên nhân  

- Nguyên nhân khách quan: Quá trình sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự 
trong các cơ quan tư pháp và chính quyền các cấp dễ làm phát sinh những sơ hở bị 
tội phạm lợi dụng; lượng người di biến động tăng làm nảy sinh những vấn đề phức 
tạp về an ninh trật tự; tội phạm hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn mới, 
tinh vi, gây nhiều khó khăn cho công tác phòng ngừa, đấu tranh. Mặt khác, sự phát 

triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin cũng là điều kiện để các đối tượng lợi dụng 

lừa đảo trên không gian mạng; hoạt động mua bán vũ khí, súng tự chế, công cụ hỗ 
trợ hầu hết diễn ra trên môi trường mạng; các cơ quan kiểm duyệt internet chưa 
kiểm soát, ngăn chặn được hết các video hướng dẫn chế tạo vũ khí nên nhiều đối 
tượng thanh thiếu niên dễ dàng tiếp cận, tự làm theo, trong đó một số trường hợp 
dẫn đến tai nạn, thương tích; ý thức cảnh giác của một số người dân chưa cao, tạo 

sơ hở để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội. Các đối tượng phạm tội 
thường sử dụng các trang mạng xã hội bàn bạc, rủ rê, thống nhất với nhau để gây 

án trong thời gian ngắn, tức thì, gây khó khăn cho lực lượng Công an trong công 

tác phòng ngừa, xác minh xử lý hành vi phạm tội. Bên cạnh đó, cơ sở vật chất, 
trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu và tình hình thực tế hiện nay.  

- Nguyên nhân chủ quan: Việc đánh giá, dự báo tình hình địa bàn, đối tượng 
có lúc, có nơi chưa sát với thực tế; người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng một số đơn 

vị, địa phương chưa thực sự quyết liệt, công tác kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực 

hiện các chủ trương, mệnh lệnh chưa sâu sát, kịp thời; chưa phát huy tính chủ 

động, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trong nội bộ cơ quan, đơn vị và 
ngoài xã hội. Các đối tượng đánh vào tâm lý tìm việc làm, kiếm thêm thu nhập của 
người dân dẫn đến người dân bị dẫn dụ bị lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không 
gian mạng. Tình trạng sử dụng chất kích thích (rượu, bia) quá mức gây ảnh hưởng 
đến sức khỏe, tinh thần, dễ dẫn đến hành vi phạm tội; các đối tượng trong độ tuổi 
thanh thiếu niên vi phạm pháp luật phần lớn là do việc buông lỏng quản lý, giáo 
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dục của gia đình, phó mặc cho xã hội, nhận thức chưa đầy đủ nên dễ bị lôi kéo, rủ 
rê sa vào các tệ nạn xã hội, thậm chí trở thành tội phạm do không nhận thức đầy đủ 
về tính chất, mức độ do hành vi của mình gây ra. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Dự báo tình hình: Thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực, trong nước 

tiếp tục diễn biến khó lường. Các thế lực thù địch, phản động lưu vong người Việt, 

số đối tượng cực đoan, cơ hội, chống đối chính trị... sẽ tiếp tục tìm mọi cách để 

chống phá, nhất là trước, trong thời điểm diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng. 

Trên địa bàn tỉnh, các yếu tố, nguy cơ tiềm ẩn gây mất an ninh trật tự chưa được 

loại trừ, tội phạm xâm phạm trật tự, xã hội với phương thức, thủ đoạn ngày càng 

tinh vi, tính chất nguy hiểm, tội phạm sử dụng công nghệ cao gia tăng, tội phạm và 

tệ nạn ma túy còn tiếp tục diễn biến phức tạp, tội phạm và vi phạm pháp luật về 

kinh tế, môi trường xảy ra trên nhiều lĩnh vực. Công tác phòng cháy, chữa cháy 

mặc dù kiềm chế, kéo giảm nhưng chưa bền vững. 

2. Các mặt công tác trọng tâm năm 2026 

2.1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả 

các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ 

thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; lồng ghép kết quả 

công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong thực hiện các chính sách 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
2.2. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự 

trên địa bàn dịp Noel, Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các lễ 
hội đầu xuân. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng 
điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, hoạt động của 
các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại địa phương. 

- Nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt 

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; tham mưu giải quyết kịp thời 

các vụ tranh chấp, khiếu kiện từ cơ sở. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh 

chính trị nội bộ, an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh mạng, bảo vệ bí 

mật nhà nước... nhất là, phát hiện, bóc gỡ từ sớm hoạt động nhen nhóm phục hồi 

FULRO, “Tin lành Đêga”; ngăn chặn hiệu quả tình trạng người dân tộc thiểu số di 

cư trái phép ra nước ngoài. Tích cực tuyên truyền, phản bác, đấu tranh các luận 

điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu, độc; kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm pháp luật trên không gian mạng.  
- Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng, cơ quan chức 

năng đấu tranh ngăn chặn, hoạt động của các loại tội phạm giết người, xâm hại trẻ em, 
trộm cắp tài sản, sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kinh tế, môi 
trường, ma túy... Nâng cao năng lực cơ quan điều tra các cấp phục vụ hiệu quả công 
tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tăng cường đội 
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ngũ điều tra cho Công an cấp xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tập 
trung lực lượng, biện pháp truy bắt, vận động đầu thú các đối tượng truy nã. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là, 
quản lý nhân hộ khẩu, quản lý cư trú, siết chặt công tác quản lý ngành nghề đầu tư 
kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ 
sở đăng ký kinh doanh hoạt động núp bóng vi phạm pháp luật; giải quyết triệt để 
tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. Chủ động 
phương án, lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để ứng phó kịp thời 
khi xảy ra cháy nổ, sự cố, tai nạn, thiên tai.  

2.3. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các sở, ban, ngành, hội, đoàn 

thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, phòng, chống các loại tội phạm và các 
hành vi vi phạm pháp luật. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai các 

chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống 

Nhân dân, giải quyết các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội 
phạm như: việc làm, thu nhập...; đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật trong 
mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt đối với người chưa thành niên. Tăng cường phối 
hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, nhất là các đối tượng có nguy cơ 

phạm tội hoặc tái phạm tội như: Người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, người bị áp dụng các biện pháp chữa bệnh bắt buộc, người thi hành án 

hình sự tại cộng đồng, người được đặc xá, tha tù, chấp hành xong án phạt tù... 

2.4. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong 

sạch, vững mạnh, sức chiến đấu cao đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm 
vụ phòng, chống tội phạm, xử lý vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự; làm tốt công 

tác quản lý cán bộ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.  
Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 

2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân 
dân tỉnh khóa XII./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, C5, C2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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